
JUDETUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEȘTI 

PRIMAR  

D I S P O Z I Ț I A  NR. 2509 

pentru modificarea anexei la dispoziția nr.2139/07.03.2022 privind  

aprobarea Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanță 

 pentru salariații din cadrul Primăriei Municipiului Ploiești  

 

Primarul Municipiului Ploiesti: 

văzând referatul Serviciului Resurse Umane, Organizare și Administrativ nr.177/22.04.2025; 

având în vedere prevederile art. LII din O.U.G. nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, reglementează: 

,,La articolul 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 24 februarie 2009, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi completările ulterioare, alineatul (2) se modifică şi va 

avea următorul cuprins: 

"(2) Instituţiile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de sistemul 

de finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral din venituri proprii, înfiinţate pe lângă 

instituţiile publice, precum şi serviciile publice autonome de interes naţional, cu personalitate juridică, 

reglementate prin Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune 

şi a Societăţii Române de Televiziune, republicată, acordă vouchere de vacanţă în cuantum de 800 lei, în 

perioada 1 ianuarie 2025-31 decembrie 2025, personalului ale cărui salarii de bază nete din luna anterioară 

acordării acestora sunt de până la 8.000 lei. Voucherele de vacanţă emise în cursul anului 2025 se utilizează 

pentru plata a cel mult 50% din contravaloarea pachetelor de servicii turistice achiziţionate, respectiv 800 de 

lei pentru achiziţionarea de pachete de servicii turistice în valoare de cel puţin 1.600 lei." 

în temeiul art.196 alin.(1) lit."b" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/05.07.2019 privind Codul 

administrativ, actualizată; 

D I S P U N E : 

 

Art.1.(1)Modificarea art.1 alin.(3) din anexa la dispoziția nr.2139/07.03.2022 privind aprobarea 

Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanță pentru salariații din cadrul Primăriei 

Municipiului Ploiești astfel: ,,Voucherele de vacanţă pe suport electronic se acordă la începutul trimestrului II 

al fiecărui an calendaristic şi sunt în cuantum de 800 lei pentru achiziţionarea de pachete de servicii turistice 

în valoare de cel puţin 1.600 lei, iar perioada de valabilitate a acestora este de 1 an de la data emiterii, conform 

prevederilor legale.  

(2) Modificarea art.2 alin.(1) din anexa la dispoziția nr.2139/07.03.2022 privind aprobarea 

Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanță pentru salariații din cadrul Primăriei Municipiului 

Ploiești astfel: ,,Suma voucherelor de vacanţă pentru personalul care beneficiază de program parţial de lucru 

nu este influenţată de fracţiunea de normă. Angajaţii Primăriei Municipiului Ploieşti beneficiază anual de 

vouchere de vacanţă pe suport electronic în sumă de 800 lei pentru achiziţionarea de pachete de servicii 

turistice în valoare de cel puţin 1.600 lei, conform art.1 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.8/2009, actualizată." 

Art.2.Art.1 alin.(2) din dispoziția nr.1050/03.04.2024 își încetează aplicabilitatea. 

Art.3.Celelalte prevederi ale dispoziției nr.2139/07.03.2022 modificată cu dispoziția nr.1050/2024 

rămân neschimbate. 

Art.4.Serviciul Resurse Umane, Organizare și Administrativ, Serviciul Financiar Contabilitate din 

Direcția Economică și Serviciul Achiziții Publice și Contracte din Direcția Administrație Publică, Juridic 

Contencios, Achiziții Publice, Contracte din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Ploiești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art.5.Direcția Administrație Publică, Juridic Contencios, Achiziții Publice, Contracte va  aduce la 

cunoștință celor interesați prezenta dispoziție și prin postare pe site-ul Municipiului Ploiești.   

 

Dată în Ploiești, astăzi  24.04.2025 

  

      PRIMAR,                       CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

         Mihai – Laurențiu POLIȚEANU                      Laurențiu DIȚU 

https://idrept.ro/00119372.htm
https://idrept.ro/00164451.htm
https://idrept.ro/00057056.htm
https://idrept.ro/00094597.htm
https://idrept.ro/00032527.htm

